
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 132 del 29-10-2015

OGGETTO: FINALIZZAZIONE DEI PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA, RELATIVAMENTE ALL'ANNO 2015 IN ATTUAZIONE AL
DISPOSTO DELL'ART.208 DEL CODICE DELLA STRADA D.lgs. 285 del
30/04/1992es.m.L

L'anno duemilaquindici addì ventinove alle ore15:00 del mese di ottobre nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

A
P
A

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PREMESSO:

- Che Tari 208 del decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. disciplina il riparto e la destinazione dei

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della

strada;

-Che la legge finanziaria 2007 (legge 27 dicembre 2006 n. 296) ha modificato l'art. 208 del codice della strada

aggiungendo il comma 4-bis con cui viene previsto che la "quota dei proventi delle sarmoni

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice, annualmente destinata con delibera

di giunta al miglioramento della circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a

progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro";

-I Commi 4 e 5 bis del citato articolo, come modificati dalla lettera e), comma 1, dell'art.40 della legge

29/07/2010 n. 120, dispongono che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni sia destinata:

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota al potenziamento delle attività di controllo e di

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,

mezzi ed attrezzature per servizi di polizia stradale;

e) ed altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade

di proprietà dell'Ente , all'installazione, ali'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma ed alla

manutenzione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani di traffico; ad

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti,

allo svolgimento da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici

finalizzati all'educazione stradale, a misura di assistenza e di previdenza per il personale della polizia stradale,

ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro

ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento di servizi notturni e di prevenzione delle violazioni in

materia di guida in stato di ebbrezza o di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti e ad

interventi a favore della mobilità ciclistica;

Tenuto conto:

-Che lo stesso art. 208, comma 4, prevede che i Comuni con deliberazione della giunta determinino

annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità;

-Che l'art. 393 del regolamento per l'esecuzione del codice della strada, approvato con D.P.R. n. 495 del

16/12/1992, stabilisce testualmente: " Gli Enti locali sono tenuti a iscrivere nel proprio bilancio annuale

appositi capitoli di entrate e di uscite dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del codice";

-Che Part.208 comma 4 de del codice della strada stabilisce, inoltre, che la determinazione di

devoluzione dei proventi alle suindicate finalità' sia comunicata al Ministero delle ùrfrastrutture e dei

Trasporti ( soli per Province ed Enti superiori ai 10.000 abitanti );

Rilevata:



-la necessità di quantificare l'importo dei proventi derivanti dall'applicazione delle sanzioni amministrative

pecuniarie per la violazione del codice della strada al fine di determinare le spese a cui finalizzare nel

Bilancio di Previsione 2015;

Considerato:

-Di determinare in 50.000.000 per Panno 2015 la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative al

codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità e nelle percentuali

specificate nel prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta;

-Che la quota del 50% dell'importo sopra indicato, da destinarsi per le finalità previste dall'art. 208 del codice

della strada, è pari a euro 25.000.000;

-Visto il vigente O.A. EE.LL. della Regione Sicilia come ultimo integrato con il Testo coordinato delle leggi

regionali all'ordinamento degli Enti Locali dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle

Autonomie Locali pubblicato sulla G.U.R.S. Supplemento ordinario n. 20 del 9 Maggio 2008;

con votazione palese resa per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di determinare ed approvare per l'anno 2015, in conformità a quanto stabilito dall'art. 208 comma 4 del

D. Leg.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i.., l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale

della presente proposta, recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative

pecuniarie per le violazioni alle norme del codice della strada ( D. Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. ),

2) Di incaricare il responsabile del servizio finanziario all'esecuzione della presente affinchè il riporto de

quo trovi puntuale adempimento nello schema di Bilancio di previsione dell'esercizio 2015 da sottoporre

all'approvazione del Consiglio Comunale;



Ufficio Ragioneria

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALR-

OGGETTO: Proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del codece
della strada relative all'anno 2015.

ENTRATE USCITE

C.M. IMPORTO C.M. IMPORTO

5013045 50.000,00

50.000,00

1030102 5000,00

1030103 20.000,00

25.000,00

Il Responsabile Area Finanziaria

iiliwrM/



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
AÌ sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente Poggetto.

Forza D'Agro, lì 29-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
AÌ sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. .
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo Impegno PR/DF.........../....... E
Capitolo Impegno PR/DF ./. E
Capito Impegno PR/DF......../. E
Capitolo Impegno PR/DF /. E
Capitolo ...Accertamento.... ..Y. E
Capitolo.... .....Accertamento ...../. E

Forza D'Agro, lì 29-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE ALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SMDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano

F.to CACOPARDO MASSIMO
GINO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/913 è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 14-11-15
H Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5J.1997ii.23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo dì legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 09-11-15 D Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-11-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data dì inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del*******.

Forza D'Agro Lì 09-11-15 H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


